МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НАГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
НАГОРСКОГО РАЙОНА   КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.02.2022
	№
	20

	пгт Нагорск

О внесении изменений в муниципальную программу«Развитие территории муниципального образования Нагорское городского поселение Нагорского района Кировской области»,утвержденную постановлением  администрации Нагорского городского поселения от 19.11.2018 № 312
В соответствии со статьей 12 «Положения о бюджетном процессе в Нагорском городском поселении Нагорского района Кировской области», утвержденным решением Нагорской поселковой Думы от 10.03.2016 № 25/2, администрация Нагорского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения в муниципальную программу«Развитие территории муниципального образования Нагорское городское поселение Нагорского района Кировской области», утвержденную постановлением администрации Нагорского городского поселения от 19.11.2018 №312:
1.1. Приложение №1 «Паспорт» изложить в новой редакции. Прилагается.
1.2. Раздел № 2-3 изложить в новой редакции. Прилагается.
2. Ведущему специалисту по исполнению бюджета и бухгалтерского учета руководствоваться положениями программы при формировании и организации исполнения бюджета Нагорского городского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
	Глава Нагорского городского поселения

	С.Ю. Ларионов

ПОДГОТОВЛЕНО
Специалист 1-й категории по юридическим вопросам             В.Е. Коротаева

Разослать: Прокуратура, бухгалтерия
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации Нагорского городского поселения
от 11.02.2022 № 20

Приложение №1

ПАСПОРТ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

Администрация Нагорского городского поселения

	Соисполнители муниципальной программы

Отсутствуют

	Наименование подпрограмм

Отсутствуют

	Цели муниципальной программы

Создание для жителей Нагорского городского поселения комфортных условий проживания.

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и правоохранительной деятельности;
2. Обеспечение пассажирских перевозок в пгт Нагорск;
3. Проведение работ по зимнему и весенне-летнему содержанию автодорог и искусственных сооружений на них; проведение работ по ремонту автодорог и искусственных сооружений на них;
4. Проведение капитального ремонта муниципального жилья;
5. Ремонт и реконструкция систем водоснабжения и теплоснабжения;
6. Содержание кладбища в пгт Нагорск;
7. Содержание, ремонт и строительство тротуаров;
8. Обеспечение уличного освещения;
9. Уборка общественных мест;
10. Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства
11. Профилактика терроризма и экстремизма

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	1. Количество обслуживаемых пожарных водоемов, в т.ч. гидрантов –шт.
2. Количество установленных дорожных знаков – шт.
3. Количество жителей обеспеченных пассажирскими перевозками – чел
4. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения – км.
5. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения – км
6. Доля  протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям- %;
7. Доля дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП), совершению которых сопутствовало наличие неудовлетворительных дорожных условий, в общем количестве ДТП - %
8. Длина отремонтированных (реконструированных) водопроводных сетей – км
9. Площадь отремонтированного муниципального  жилья – кв.м.
10. Количество обслуживаемых светильников уличного освещения – шт.
11. Количество обслуживаемых установок уличного освещения – шт.
12. Протяженность обслуживаемых тротуар (зимнее и летнее содержание) – м
13. Протяженность отремонтированных (построенных) тротуаров – м
14. Количество обустроенных мест  (площадок) ТКО – шт.
15. Количество замененных водонапорных башен – шт.
16. Количество малых предприятий и индивидуальных предпринимателей
17. Организация среди населения информационно-разъяснительной работы по предупреждению экстремистской деятельности и терроризма

	Этапы и сроки реализации  муниципальной программы

2019-2023годы, выделение этапов не предусмотрено

	Объемы ассигнований   муниципальной  программы
		Источники финансирования

	Стоимость, тыс. руб.

Итого

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	ВСЕГО
	5034,20403
	15616,72988
	27449,86483
	5102,28200
	[bookmark: _GoBack]12447,88200
	65650,96274

	федеральный бюджет
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет
	0,00000
	10561,87800
	20726,37000
	0,00000
	6998,00000
	38286,24800

	местный бюджет
	5034,20403
	5054,85188
	6723,49483
	5102,28200
	5449,88200
	27364,71474

	внебюджетные источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Ожидаемые конечные результаты  реализации муниципальной программы
	К концу реализации программы в 2023 году планируется достигнуть следующих результатов:
1. Количество обслуживаемых пожарных водоемов, в т.ч. гидрантов – увеличится до 50шт.
2. Количество установленных дорожных знаков – будет установлено 60шт.
3. Количество жителей обеспеченных пассажирскими перевозками – к концу реализации программы будет 100% -4000 чел,
4. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения – 50,84км.
5. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения – к концу 2023 года будет отремонтировано в общей сложности 7 км дорог
6. Доля  протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям- уменьшится до 60%;
7. Доля дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП), совершению которых сопутствовало наличие неудовлетворительных дорожных условий, в общем количестве ДТП –уменьшится до 60 %
8. Длина отремонтированных (реконструированных) водопроводных сетей – к концу 2023 года будет отремонтировано в общей сложности 3км
9. Площадь отремонтированного муниципального  жилья – к концу 2023 года будет отремонтировано в общей сложности  800кв.м.
10. Количество обслуживаемых светильников уличного освещения – к концу 2023 года количество светильников увеличится и составит 200 шт.
11. Количество обслуживаемых установок уличного освещения –7шт
12. Протяженность обслуживаемых тротуар (зимнее и летнее содержание) –3600м
13. Протяженность отремонтированных (построенных) тротуаров – к концу 2023 года будет отремонтировано в общей сложности 1500 м.
14. Количество обустроенных мест  (площадок) ТКО – 34 шт.
15. Количество замененных водонапорных башен –1 шт.
16. Увеличение количества малых предприятий
17. Формирование толерантного сознания среди населения, сохранение и укрепление межконфессионального и общественного согласия в поселении

2. Приоритеты муниципальной политики в соответствующей сфере социально-экономического развития, цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы"

Настоящая муниципальная программа разработана на основе следующих нормативных правовых актов:
- Жилищный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации».
- Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- ГОСТ Р 50597-2017. Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля"
- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».
- Федеральный закон Российской Федерации от 14 июня 2012 г. N 67-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров и о порядке возмещения такого вреда, причиненного при перевозках пассажиров метрополитеном»
- Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
-  Постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
- Федеральный закон Российской Федерации от 10.02.2002г. №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
- Федеральный закон от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности";
	- Федеральный закон от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности";
	- Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации";
	- Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля";
	- Закон Кировской области от 27.12.2007 № 219-ЗО "О развитии малого и среднего предпринимательства в Кировской области";
	- Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности";
	- Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ "О противодействии терроризму".
Основу мероприятий муниципальной программы из фактического расчета возможностей бюджета Нагорского городского поселения составляет содержание и обслуживание муниципального имущества, поддержание его в работоспособном состоянии, а также развитие отрасли жилищно – коммунального хозяйства, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования Нагорского городского поселения.

Муниципальная программа направлена на достижение следующей цели:
Создание для жителей Нагорского городского поселения комфортных условий проживания.

Основными задачами является:
1. обеспечение первичных мер пожарной безопасности и правоохранительной деятельности;
2. обеспечение пассажирских перевозок в пгт. Нагорск
3. обеспечение ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования;
4. проведение капитального ремонта муниципального жилья;
5. ремонт водопроводных сетей;
6. содержание кладбища в пгт. Нагорск;
7. содержание и ремонт тротуаров;
8. обеспечение уличного освещения;
9. уборка общественных мест;
10. Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства
11. Профилактика терроризма и экстремизма
Решение задач Программы достигается реализацией мероприятий. Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые для эффективной реализации мероприятий представлены в мероприятиях Программы.

Целевыми показателями эффективности реализации муниципальной программы будут являться:
1. Количество обслуживаемых пожарных водоемов, в т.ч. гидрантов –шт.
2. Количество установленных дорожных знаков – шт.
3. Количество жителей обеспеченных пассажирскими перевозками – чел
4. содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения – км.
5. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения – км
6. Доля  протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям- %;
7. Доля дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП), совершению которых сопутствовало наличие неудовлетворительных дорожных условий, в общем количестве ДТП - %
8. длина отремонтированных (реконструированных) водопроводных сетей – км
9. Площадь отремонтированного муниципального  жилья – кв.м.
10. Количество обслуживаемых светильников уличного освещения – шт.
11. Количество обслуживаемых установок уличного освещения – шт
12. Протяженность обслуживаемых тротуар (зимнее и летнее содержание) – м
13. Протяженность отремонтированных (построенных) тротуаров – м.
14. Количество малых предприятий и индивидуальных предпринимателей
15. Организация среди населения информационно-разъяснительной работы по предупреждению экстремистской деятельности и терроризма
Значения целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы по годам ее реализации представлены в приложении №2 к муниципальной программе.

В результате реализации муниципальной программы планируется достичь:
1. Количество обслуживаемых пожарных водоемов, в т.ч. гидрантов – увеличится до 50шт.
2. Количество установленных дорожных знаков – будет установлено 60шт.
3. Количество жителей обеспеченных пассажирскими перевозками – к концу реализации программы будет 100% -4000 чел,
4. содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения – 44,15км.
5. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения – к концу 2023 года будет отремонтировано в общей сложности 7 км дорог
6. Доля  протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям- уменьшится до 60%;
7. Доля дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП), совершению которых сопутствовало наличие неудовлетворительных дорожных условий, в общем количестве ДТП –уменьшится до 60 %
8. длина отремонтированных (реконструированных) водопроводных сетей – к концу 2023 года будет отремонтировано в общей сложности 3км
9. Площадь отремонтированного муниципального  жилья – к концу 2023 года будет отремонтировано в общей сложности  800кв.м.
10. Количество обслуживаемых светильников уличного освещения – к концу 2023 года количество светильников увеличится и составит 200 шт.
11. Количество обслуживаемых установок уличного освещения –7шт
12. Протяженность обслуживаемых тротуар (зимнее и летнее содержание) –3600м.
13. Протяженность отремонтированных (построенных) тротуаров – к концу 2023 года будет отремонтировано в общей сложности 1500 м.
14. Увеличение количества малых предприятий
15. Улучшить социальную защищенность общества и техническую укреплённость организаций и предприятий, повысить уровень организованности и бдительности населения в случае возникновения террористической угрозы
16. Создание системы общественного мониторинга и механизма предупреждения экстремизма на основе добровольного сотрудничества населения с правоохранительными органами, органами местного самоуправления на территории поселения.
Сроки и этапы реализации.
Настоящая программа разработана на  период – 2019-2023 годы без подразделения на этапы.
С учетом происходящих реформ  в экономике страны и  изменений в нормативно-законодательной базе, мероприятия программы могут быть скорректированы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий
муниципальной программы
В рамках муниципальной программы предусмотрена реализация следующих направлений:
	1. Мероприятия в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности

	2. Отдельные мероприятия в области автомобильного транспорта

	3. Мероприятия в сфере дорожной деятельности

	4. Мероприятия в области жилищно-коммунального хозяйства

	5. Мероприятия по благоустройству территория поселения
6. Развитие малого и среднего предпринимательства
7. Профилактика терроризма и экстремизма

Направление «Мероприятия в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности»
Мероприятия программы направлены на создание необходимых  условий для  укрепления  пожарной безопасности на территории Нагорского городского поселения, усиление противопожарной  пропаганды с целью обучения населения мерам пожарной безопасности, осуществление  организационных  и практических  мер  по предупреждению пожаров  в  жилом  секторе,  на  объектах муниципальной собственности и успешному  тушению пожаров. А так же мероприятия направлены на укрепление правоохранительной деятельности.

Направление «Отдельные мероприятия в области автомобильного транспорта».
Указанное направление направлено на обеспечение потребности жителей пгт. Нагорск в пассажирских перевозках путем возмещения убытков организации, оказывающей услуги по пассажирским перевозкам, заключившей соответствующий договор с администрацией Нагорского городского поселения.

Направление «Мероприятия в сфере дорожной деятельности»
Главной целью в области развития территориального дорожного комплекса является удовлетворение общественной коммуникативной потребности в беспрепятственном круглогодичном, комфортном и безопасном перемещении пассажиров и грузов по территории поселения с использованием автодорожных путей сообщения, повышение надежности функционирования автомобильных дорог, улучшение качества ремонта, снижение нерациональных затрат при проведении ремонта.
Направление «Мероприятия в области жилищно-коммунального хозяйства»
Программные мероприятия направления  направлены на - повышение эффективности, устойчивости, надежности функционирования систем ЖКХ, улучшение условий проживания и коммунального обслуживания в поселении, в том числе улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг, снижение нерациональных затрат ресурсоснабжающей организации, привлечение инвестиций, путем преобразования жилищно-коммунального комплекса в финансово и юридически самодостаточный бизнес, обеспечение  модернизации  объектов  коммунальной инфраструктуры для повышения ресурсной эффективности производства услуг, осуществление замены водопроводных сетей для сокращения уровня аварийности, применение современных энергосберегающих технологий для уменьшения энергопотерь, оказание бюджетной поддержки организации ЖКХ.
 А так же мероприятия данного направления направлены на обеспечение реального роста строительства  и сдачи  в эксплуатацию жилья; увеличение доли комфортного и доступного  для  граждан жилья в структуре жилищного фонда; улучшение условий проживания горожан; создание нормативной базы для развития  жилищного строительства; увеличение объемов строительства комфортного жилья сокращение объемов ветхого и аварийного жилья.

Направление «Благоустройство территории поселения»
Данное направление содержит комплекс мероприятий по благоустройству территории поселения, включая нормативное содержание объектов благоустройства пгт. Нагорск.

Направление "Развитие малого и среднего предпринимательства"
Осуществление закупок у субъектов малого предпринимательства поселения не менее 15% от совокупного годового объема закупок.
Передача субъектам малого и среднего предпринимательства во владение и (или) пользование муниципального имущества на возмездной, безвозмездной основе или на льготных условиях согласно утвержденному перечню.
Публикация на сайте муниципального образования, в СМИ материалов, рассказывающих о работе малого бизнеса, формах его поддержки и перспективах развития.

Направление "Профилактика терроризма и экстремизма"
	Оказание содействия уполномоченным правоохранительным органам в осуществлении оперативно-розыскных и процессуальных действий, направленных на выявление, предупреждение, пресечение, раскрытие и расследование возможных террористических и экстремистских проявлений на территории поселения;
	Формирование списка объектов повышенной опасности;
	Проверка состояния антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием граждан, объектов жизнеобеспечения и с круглосуточным пребыванием людей;
	Информирование граждан о действиях при угрозе возникновения террористических актов в местах массового пребывания и через сайт администрации поселения.

Перечень мероприятий и расходы на их реализацию представлены в приложении № 4 – 5 данной программы.